
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

Prot. ISMETT Interno n. 001-40-INT/2020 

Dell’8 gennaio 2020 

 

DETERMINA DI INDIZIONE DI GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SMI, ARTICOLATA IN DUE LOTTI, CIASCUNO DEI 

QUALI INDIVISIBILE E SUSCETTIBILE DI AGGIUDICAZIONE SEPARATA, PER 

L’ACQUISIZIONE, MEDIANTE CONTRATTI DI NOLEGGIO E DI COMODATO D’USO 

GRATUITO, DI SISTEMI INFUSIONALI E PER LA SOMMINISTRAZIONE DEI RELATIVI 

MATERIALI DI CONSUMO NONCHÈ DEI SERVIZI ACCESSORI DI MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA TECNICA PER LA DURATA DI 60 MESI 

 
Premesso che 

 

- In data 8 febbraio 2020 scadrà il contratto in atto per la fornitura in service di sistemi infusionali 

occorrenti alle attività dell’IRCCS ISMETT; 

 

- Allo stato attuale, come riferito dal Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali di 

ISMETT, dott.ssa Rosaria Cataldo, non risultano disponibili presso i soggetti aggregatori Consip e 

Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana (CUC) strumenti aggregati di acquisto aventi 

ad oggetto beni delle tipologie occorrenti tenuto conto della circostanza che la materia di che trat tasi 

non rientra tra quelle ad adesione obbligatoria di cui al DPCM 11 luglio 2018; 

 
- Risulta pertanto necessario che ISMETT avvii propria procedura di scelta del contraente per 

garantire la continuità delle forniture e dei servizi il periodo successivo alla predetta scadenza; 

 

- In data 4 novembre 2019, con documento recante protocollo ISMETT Interno ISMETT n. 001 -2236-

INT/2019, il Direttore del Dipartimento delle Infrastrutture di ISMETT, ing. Vincenzo Nicastri, e il 

Direttore del Dipartimento IT di ISMETT, dott. Giuseppe Caruana, hanno trasmesso al Dipartimento 

Acquisti e Gestione Materiali un documento unico di specifiche tecniche e funzionali dei prodotti 

occorrenti ai fini dell’espletamento di una nuova procedura di gara, da espletare in due lotti 

indivisibili e suscettibili di aggiudicazione separata, ciascuno dei quali avente ad oggetto 

l’aggiudicazione di un contratto quinquennale con facoltà di ISMETT di rinnovarlo alle medesime 

condizioni (o a condizioni migliorative) per il periodo di ulteriori tre anni; 

 

- La procedura di che trattasi, del valore complessivo massimo pagabile di euro 1.322.864,00 oltre 

IVA, sarà aperta europea – ex art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e smi – e verrà aggiudicata in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuare in base al miglior rapporto 

qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e smi; 

 
- La scelta di articolare la fornitura in lotti distinti garantisce una maggiore apertura della gara al 

mercato con conseguente vantaggio in termini economici per ISMETT; 

 

- Sussiste la disponibilità finanziaria per l’espletamento della procedura di che trattasi e per la 

conclusione dei contratti pluriennali discendenti dalla stessa; 

 
- Il Consiglio di Amministrazione di ISMETT ha approvato la spesa di che trattasi nella seduta del 28 

novembre 2019; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

Visti 

 

- Tutti i documenti di gara predisposti dal Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali di 

ISMETT per l’espletamento all’uopo della predetta procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 50/2016;  

 

- I Documenti per la Sicurezza predisposti dal Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione;  

 

DETERMINA 

 

- di avviare una procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, a 2 lotti distinti indivisibili e 

suscettibili di aggiudicazione separata, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa da individuare in base al miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 2, del D. Lgs 

n. 50/2016 e smi, per l’acquisizione, mediante contratti di noleggio e di comodato d’uso gratuito, di sistemi 

infusionali, per la somministrazione dei relativi materiali di consumo, nonchè dei servizi accessori di 

manutenzione e assistenza tecnica per la durata di 60 mesi, per un importo massimo pagabile, tenuto conto 

delle opzioni di rinnovo, pari a euro 1.322.864,00 oltre IVA; 

   

- di  nominare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione 

Materiali,  dott.ssa Rosaria Cataldo, che procederà, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere 

tutti gli adempimenti prescritti, ad espletare procedura di gara aperta in forma telematica ai sensi degli artt. 

58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 

- di approvare tutti i documenti di gara all’uopo prodotti dal predetto Direttore del Dipartimento Acquisti e 

Gestione Materiali precisamente: 

1) Disciplinare di gara; 

2) Allegato 1 – Documento di Specifiche Tecnico- Funzionali; 

3) Bando Integrale di Gara; 

4) Avviso per pubblicazione per estratto sui giornali; 

5) Allegato 2 - Modello di Dichiarazione; 

6) Allegati 3 e 4; 

7) DGUE; 

8) DUVRI relativo al lotto di gara n. 1; 

9) DUVRI relativo al lotto di gara n. 2; 

 

e di dare atto che il Bando GUUE verrà creato digitalmente sul portale dell’Ufficio Delle Pubblicazioni Ufficiali 

dell’Unione Europea; 

 

- di incaricare il sopraddetto RUP di garantire ai servizi clinici interessati, attraverso le modalità consentite dalla 

legge, la continuità dell’approvvigionamento dei beni e dei servizi di che trattasi dopo la scadenza dell’attuale 

contratto e nelle more dell’espletamento della procedura e della formalizzazione dei nuovi contratti.  

 

Palermo, 3 gennaio 2020 

F.to Dott. Angelo Luca  

Direttore dell’Istituto 


